
 

 

 

 

 

Ministero dell’Istruzione e del Merito 

ISTITUTO COMPRENSIVO DI TRAONA 

Via Aldo Moro n. 6 - 23019 TRAONA (SO) - Tel. 0342 653340 

Codice Fiscale: 82003850144 -  Codice Ufficio Univoco UFZVHU 

e-mail: SOIC81200L@ISTRUZIONE.IT - SOIC81200L@PEC.ISTRUZIONE.IT 

sito web: www.ictraona.edu.it 

 

CIRC. N.  20            

                        Ai Componenti del GLI    

Al DSGA 

 Agli Atti  

All’albo on-line 

OGGETTO: Decreto costituzione gruppo di lavoro per l’inclusione (GLI) - A.S. 2024-25. 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO Vista la legge 5 febbraio 1992 n. 104 "Legge 
quadro per l'assistenza, l'integrazione sociale e i diritti delle persone in 

situazione di Handicap" (art. 15 comma 8;  

Visto il D.L.vo 16 aprile 1994, n. 297 (art. 317, comma 2);   

Vista la legge n. 170, 8 ottobre 2010 - Gazzetta Ufficiale N. 244 del 18 Ottobre 2010, Nuove norme in 
materia di disturbi specifici di apprendimento in ambito scolastico; 

Vista la Direttiva MIUR del 27.12.2012 “Strumenti di intervento per alunni con bisogni educativi speciali 
e organizzazione territoriale per l’inclusione scolastica”;  

Vista la Circolare Ministeriale n. 8 del 06/03/2013 - prot. 561 - contenente indicazioni operative sui 
predetti strumenti di intervento per alunni con BES;  

Visto il D.M. n. 162 del 24/08/2016;  

Visto il D.lgs n. 66 del 13 aprile 2017, attuativo della delega prevista dalla Legge n. 107/2015 come 
modificato ed integrato dal D.lgs n. 96/2019 (art. 9 comma 8), dal Decreto Interministeriale n.182 
del 29 dicembre 2020 e dal Decreto Interministeriale (Ministero dell’Istruzione e del Merito 
nonché dal Ministero dell’Economia e delle Finanze) n.153 del 01 agosto 2023;   

Visto il verbale n.2 del 26 settembre 2024 di individuazione dei componenti della commissione GLI;  

Al fine di garantire alla scuola il carattere di inclusività previsto dalla normativa vigente e far conseguire 
a ciascuno il successo formativo in relazione alle proprie individuali potenzialità come previsto 
dalla Carta Costituzionale,   

Viste le nuove assunzioni a tempo determinato di docenti di sostegno alla data odierna; 

 

DECRETA  

Art. 1 – Costituzione  

È costituito il Gruppo di lavoro per l'inclusione (GLI) con il compito di “supportare il collegio dei docenti 

nella definizione e realizzazione del Piano per l'inclusione nonché i docenti contitolari e i consigli di classe 

nell'attuazione dei PEI”. Il GLI, nell’ambito dei compiti attribuiti dalla normativa vigente, avrà cura di 
supportare il collegio nella definizione di tutti gli interventi correlati ai bisogni educativi speciali degli 
alunni.  

Art. 2- Componenti  

Il Gruppo di lavoro è composto dal Dirigente Scolastico e dai seguenti docenti facenti parte della commissione  
GLI: 

1. DUCA FRANCESCA    F.S.  
2. TOGNO SARA             F.S. 
3. BERTONCELLO ELENA 
4. BIONDI ROMINA 
5. BORDOLI NICOLA 
6. BORDOLI NINA 
7. BRUGA PAMELA 

Firmato digitalmente da CICOGNA VALERIA

SOIC81200L - AA142A5 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0004088 - 25/11/2024 - I.2 - I



 

 

 

 

 

Ministero dell’Istruzione e del Merito 

ISTITUTO COMPRENSIVO DI TRAONA 

Via Aldo Moro n. 6 - 23019 TRAONA (SO) - Tel. 0342 653340 

Codice Fiscale: 82003850144 -  Codice Ufficio Univoco UFZVHU 

e-mail: SOIC81200L@ISTRUZIONE.IT - SOIC81200L@PEC.ISTRUZIONE.IT 

sito web: www.ictraona.edu.it 

 

8. CATTANEO NICOLETTA 
9. FIORELLI GIULIA 
10. GAETANI LISEO GIOVANNI 
11. GHELFI DEBORA 
12. GUSMEROLI RAFFAELLA  
13. IOLI FEDERICA 
14. MAZZONI MIRIANA 
15. PASINI THOMAS 
16. PATRIARCA MONICA 
17. POLIMENI GIUSEPPE 
18. RIVA LORETTA 

Possono partecipare alle riunioni, se convocati, anche i delegati rappresentanti degli Enti Locali e dei servizi 
di NPI.  

 Art. 3 – Convocazione e funzionamento   

Il G.L.I. è convocato dal Dirigente scolastico che lo presiede; si riunisce, di norma, almeno due volte nell'anno 
scolastico (inizio e fine) ed ogni qualvolta se ne ravvisi l'esigenza per la migliore attuazione del Piano 
Inclusione o ne venga richiesta la convocazione da parte di uno o più componenti con ordine del giorno 
specifico e motivato.   

Il Dirigente Scolastico può delegare i compiti di Presidenza e di convocazione del GLI al docente 
referente/coordinatore per il sostegno che assume le funzioni nel rispetto e nei limiti della delega 
eventualmente conferita.  
Di ogni seduta deve essere redatto apposito verbale da un segretario individuato dal Dirigente scolastico 
tra i docenti componenti il GLI all’atto dell’insediamento ad inizio anno scolastico.  I verbali sono resi 
disponibili ai docenti dell'Istituto per quanto di competenza, all’interno dell’area riservata.  Art. 4 

Competenze del GLI  

Il gruppo di lavoro per l'Inclusione, in attuazione di quanto previsto dalla norma, svolge i seguenti 
compiti: 

  • Verificare e predisporre l’elaborazione del PEI; 

• Predisporre il PAI. 

 
Art. 5 Rapporti del GLI con il collegio docenti  

Il GLI propone al Collegio dei Docenti una programmazione degli obiettivi da perseguire e delle attività da 
inserire nel Piano per l’Inclusività che sarà aggiornato annualmente. Rimane inteso che l'approvazione del 
Piano è di competenza del Collegio dei docenti a cui competono, altresì, la valutazione degli esiti e l'adozione 
di interventi didattico educativo coerenti con gli obiettivi del Piano.  
 
Art. 6 Pubblicazione atti  

Il presente Decreto viene pubblicato all’albo on - line del Sito di questo Istituto e notificato ai componenti 
del Gruppo di Lavoro.  
 
N.B.: Questa “attività aggiuntiva” sarà compensata a norma dell’art. 30 del Contratto Collettivo Nazionale 

del Comparto Scuola – quadriennio 2006/2009. Il compenso spettante sarà definito in sede di 

contrattazione con la RSU d’istituto. 

 

Il Dirigente Scolastico Regg. 

      Valeria Cicogna  
     Documento firmato digitalmente ai sensi del c.d.   

Codice dell’Amministrazione Digitale e norme ad 
 esso connesse  

Firmato digitalmente da CICOGNA VALERIA

SOIC81200L - AA142A5 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0004088 - 25/11/2024 - I.2 - I


		2024-11-25T10:20:04+0100
	VALERIA CICOGNA




